UBND TỈNH BẾN TRE
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /KH-SGD&ĐT       Bến Tre, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học

về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự

trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 và Kế

hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo

lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi);

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về Hiến pháp, pháp luật tới học sinh phổ thông trong

công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế và công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong

tình hình mới;

- Phát triển tư duy thực tế về xây dựng và bảo vệ môi trường giáo dục an

toàn, lành mạnh, thân thiện góp phần phòng, chống bạo lực học đường và phòng

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo

dục thường xuyên thành lập Ban Tổ chức và triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn

thể học sinh/học viên để Cuộc thi được lan tỏa và thu hút học sinh/học viên dự thi.

- Học sinh được tuyên truyền, chủ động, tích cực trong phòng, chống bạo lực

học đường góp phần giữ gìn môi trường giáo dục trật tự, an toàn; tự bảo vệ bản thân

trước các hành vi bóc lột lao động trẻ em trái pháp luật; xây dựng xã hội hướng tới

tương lai tươi sáng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI

Thực hiện theo mục II của Thể lệ Cuộc thi ban hành kèm theo Quyết định số

287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo

lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024

(Quyết định số 287/QĐ-BGDĐT kèm theo Công văn này).

2

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT Nội dung công việc Chủ trì
Thời gian

(hạn cuối)

1
Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh

(BTC cấp tỉnh)
Sở GDĐT Tháng 02/2024

2 Công văn phát động Cuộc thi BTC cấp tỉnh Tháng 03/2024

3

Phổ biến Tài liệu truyền thông cung cấp

kiến thức cho học sinh trong trường học về

phòng ngừa bạo lực học đường và lao

động trẻ em (do Bộ GDĐT cung cấp)

BTC cấp tỉnh

Tháng 03/2024

4
Tổ chức thi, chấm bài, trao giải và gửi bài

đoạt giải về Ban tổ chức cấp huyện

Các cơ sở giáo

dục (cấp TH và

cấp THCS)

05/4/2024

5
Tổ chức thi, chấm bài, trao giải và gửi bài

đoạt giải về Ban tổ chức cấp tỉnh

Phòng GDĐT và

các cơ sở giáo

dục (cấp THPT,

GDTX)

20/4/2024

6 Thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi BTC cấp tỉnh 20/4/2024

7 Tổ chức thi, chấm bài cấp tỉnh BTC cấp tỉnh 22/4/2024

8

Chuẩn bị các thủ tục khen thưởng và Ban

hành các Công văn, Giấy mời tham dự Lễ

tổng kết, trao giải

BTC cấp tỉnh

03/5/2024

9 Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải BTC cấp tỉnh 10/5/2024

10
Gửi bài đoạt giải về Ban tổ chức cấp toàn

quốc

BTC cấp tỉnh Trước

19/5/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT

- Xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí cấp tỉnh và các văn bản liên quan.

- Ban hành các quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo của Cuộc

thi cấp tỉnh; chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi

và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi cấp tỉnh.

- Thực hiện các quy trình đăng ký hồ sơ cho các bài thi tham dự Cuộc thi

cấp toàn quốc.

2. Các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục phổ thông, các giáo dục thường

xuyên

- Xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết

để tổ chức tốt Cuộc thi cấp cơ sở và cấp huyện.

- Tổ chức chấm, xét chọn bài thi đoạt giải tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

3

V. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng từ nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường

học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 của ngành

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre./.

Nơi nhận:
- GĐ và các PGĐ Sở GD&ĐT      (để báo cáo);

- Các phòng GD&ĐT                  (để thực hiện);

- Các trường THPT                     (để thực hiện);

- Trường PT Hermann Gmeiner (để thực hiện);

- Trường Năng khiếu, TDTT (để thực hiện);

- Trường Nuôi dạy TEKT (để thực hiện);

- Các TT GDNN-GDTX             (để thực hiện);

- Công thông tin điện tử;

- Lưu: VT, GDTrH-TX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2024-02-07T15:53:45+0700
	Võ Văn Bé Hai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T17:19:01+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T17:19:02+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T17:19:12+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!